
 

Antitrupa

Virus i njohur 

për sistemin 

imunitar

Virus i panjohur për sistemin 

imunitar (p.sh. SARS-CoV-2)

Antigjenet, janë molekula të veçanta, 

të cilat janë të pranishme në sipërfaqen e 

agjentit sëmundjeshkaktues)

SISTEMI IMUNITAR:  MBUROJA  NDAJ AGJENTËVE SËMUNDJESHKAKTUES

Sistemi imunitar i lindur

Sistem mbrojtës i cili mund të veprojë me shpejtësi

Barriera fizike (p.sh. Lëkura) pengon kontaktin e drejtëpërdrejtë me agjentët sëmundjeshkaktues

Qeliza të bardha të 
lindura, të tilla si 
Qelizat Vrasëse 
Natyrale 
neutralizojnë 
agjentët e 
ndryshëm 
sëmundjeshkaktues 
ose qelizat 
tumorale

Fagocitet, iu  ngjiten  
antigjeneve, e më pas 

 përpijnë  dhe shkatërrojnë 
agjentin sëmundjeshkaktues

Qelizat dendritike, 
janë lidhja ndërmjet 
sistemit imunitar të 
lindur dhe atij adaptiv 
(=të fituar). Një nga 
funksionet e tyre 
kryesore është  kapja  e 
antigjeneve, me qëllim 
prezantimin e tyre te 
qelizat e imunitetit 
adaptiv, në mënyrë që 
këto të fundit të 
parandalojë  pushtimin  
e agjentit 
sëmundjeshkaktues! 

Sistemi imunitar adaptiv (=i fituar)

Sistem mborjtës i cili ka nevojë për relativisht më shumë kohë për 
tu zhvilluar dhe vepruar, dhe i aftë të shënjestrojë agjentë specifik 

sëmundjeshkaktues 

Qelizat B, sulmojnë viruse 
specifike, duke përdorur 
informacionin mbi antigjenet, 
që qelizat dendritike ofrojnë, 
e më pas prodhojnë antitrupa 
(molekula proteinike që lidhen 
me antigjenet e viruseve, duke i 
neutralizuar ato e njëkohësosht 
duke njoftuar qeliza të tjera) 

Qelizat Vrasëse 
Natyrale, sulmojnë 
qelizat e infektuara 
nga viruse specifike 

Qelizat T 
Ndihmëse, 
përcjellin 
 mesazhe  kimike 
drejt qelizave të 
ndryshme 
imunitare, në 
mënyrë që këto 
të fundit të fillojnë 
shumimin

Qelizat Plazmike, 
janë qeliza B të cilat 

prodhojnë dhe clirojnë 
kopje të shumta të 

antitrupave 

Qelizat Kujtesë, mund 
të jenë qeliza T dhe B të 
cilat ruajnë informacionin 
për antigjenin, që është 
përftuar nga infeksioni i 
parë, dhe janë gati ta 
përdorin këtë informacion, 
për ta lugfutar në mënyrë 
efektive dhe të shpejtë 
virsuin, nëse ai rikthehet. 

Krijuar nga ekipi i zgjeruar Anti-COVID-19 i                            


